
 4 – terça-feira, 31 de OutubrO de 2023 diáriO dOs MunicípiOs MineirOs Minas Gerais 

Elói Mendes

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2023
aviso de Edital - Processo nº 184/2023. Pregão Eletrônico nº 82/2023. 
objeto: aquisição de materiais e serviços de serralheria para atender 
às necessidades da Secretaria Municipal de obras públicas e Serviços 
urbanos, com abertura no dia 16/11/2023 às 09h00min. o Edital está 
disponível no site: www.eloimendes.mg.gov.br e www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Mais informações pelo fone: (35) 3264-3494. 
Elói Mendes, 26/10/2023. Paulo roberto Belato Carvalho - Prefeito 
Municipal.

2 cm -30 1862601 - 1

Ervália

Prefeitura Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 136/2023
torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presen-
cial nº 81/2023, na data de 14/11/2023 às 08h30min, Processo Licitató-
rio nº 136/2023, objetivando o registro de Preço visando a contratação 
de empresa na área de construção civil, para futuras e eventuais pres-
tações de serviços de mão de obra civil para execução de calçamento 
conforme anexo I. o município utilizará tanto recursos próprios, quanto 
recursos provenientes de financiamento junto ao BDMG, recursos da 
Vale via Estado de Minas Gerais e/ou recurso provenientes de Emen-
das Parlamentares e/ou Convênios com a união e/ou Estado de Minas 
Gerais. o Edital poderá ser retirado no site: www.ervalia.mg.gov.br . 
Informações pelo telefone (32) 3554-1124. Ervália/MG, 30/10/2023. 
Eloísio antônio de Castro. Prefeito Municipal.

3 cm -30 1862444 - 1

Espera Feliz

Prefeitura Municipal

CREDENCIAMENTO Nº 003/2023 PROCESSO Nº 0245/2023
a Prefeitura Municipal de Espera Feliz-MG, torna público que será rea-
lizada licitação de Credenciamento de prestação de serviço de fisiotera-
pia para atender os usuários do Sistema Único de Saúde, junto ao Muni-
cípio de Espera Feliz. os envelopes deverão ser entregues no Setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Espera Feliz-MG, no período de 
31 de outubro de 2023 a 28 de novembro de 2023, com julgamento 
das propostas designado para o dia 28 de novembro de 2023, às 09:30 
horas, na sede da Prefeitura. o edital completo encontra-se a disposi-
ção no setor de licitações e no sítio https://www.esperafeliz.mg.gov.br/. 
oziel Gomes da Silva – Prefeito Municipal.

3 cm -30 1862315 - 1

Espinosa

Prefeitura Municipal

PROCESSO Nº 74/2023.PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2023
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

aviso de Suspensão de Licitação do Pregão Presencial nº 20/2023. 
Processo nº 74/2023. o PrESIDEntE Da CoMISSÃo PErMa-
nEntE DE LICItaÇÃo do Município de Espinosa-MG comunica 
aos interessados que a licitação referente ao PrEGÃo PrESEnCIaL 
nº 20/2023, objetivando contratação de serviços de orGanIzaÇÃo, 
PLanEJaMEnto E rEaLIzaÇÃo DE ConCurSo PÚBLICo 
visando o provimento de cargos e formação de cadastro de reserva 
de nível fundamental, técnico, médio e superior, do MunICíPIo 
DE ESPInoSa-MG, está SuSPEnSa temporariamente em virtude 
de análises de esclarecimentos de interessado e possíveis correções a 
serem realizadas na planilha e/ou edital. a noVa Data Da SESSÃo 
PÚBLICa será informada através dos mesmos meios de divulgação 
utilizados anteriormente.

Espinosa-MG, 30 de outubro de 2023
ronildo Hélio de oliveira

Pregoeiro
4 cm -30 1862573 - 1

Formiga

Prefeitura Municipal

NOVA - ABERTURA – PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 171/2023 
MoD. toMaDa DE PrEÇoS - nº 011/2023. tIPo: MEnor 
PrEÇo regime de empreitada por preço unitário. objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de reforma da uni-
dade Básica de Saúde localizada à rua Salgado Filho nº 346, no Bairro 
alvorada, no município de Formiga, à pedido da Secretaria Munici-
pal de Saúde. o protocolo dos envelopes será até às 8:00 hs. do dia 
17/11/2023. a abertura da sessão será às 08:10 hs., no dia 17/11/2023. 
Local: r. Barão de Piumhi 92-a, Diretoria de Compras Públicas, For-
miga – MG. Informações: telefone (37) 3329-1843 / 3329-1844; e-mail: 
licitacaoformigamg@gmail.com; site: www.formiga.mg.gov.br. 

3 cm -30 1862537 - 1

Francisco Dumont

Câmara Municipal
EXTRATO DO EDITAL REFERENTE AO PROCESSO 023/23

PrEGÃo PrESEnCIaL nº 003/23 rEGIStro DE PrEÇoS Extrato 
do edital referente ao Processo 023/23, Pregão Presencial nº 003/23. 
oBJEto Da LICItaÇÃo: registro de Preços objetivando a futuras 
e eventuais aQuISIÇÕES ParCELaDaS DE GÊnEroS aLIMEn-
tíCIoS E MatErIaIS DE LIMPEza EM GEraL. CrEDEnCIa-
MEnto: 13/11/23 às 08:00hs. EDItaL DISPoníVEL no E-MaIL: 
camara.fdumont@hotmail.com. InForMaÇÕES PELo tELEFonE: 
(38) 3733-1141.

osvaldo ramos Lopes
Pregoeiro Oficial

3 cm -30 1862493 - 1

EXTRATO DO EDITAL REFERENTE AO PROCESSO 024/23
PrEGÃo PrESEnCIaL nº 004/23 rEGIStro DE PrEÇoS Extrato 
do edital referente ao Processo 024/23, Pregão Presencial nº 004/23. 
oBJEto Da LICItaÇÃo: registro de Preços objetivando a futu-
ras e eventuais aQuISIÇÕES ParCELaDaS DE ProDutoS DE 
PaDarIa E rEFEIÇÕES SELF-SErVICE. CrEDEnCIaMEnto: 
13/11/23 às 14:00hs. EDItaL DISPoníVEL no E-MaIL: camara.
fdumont@hotmail.com. InForMaÇÕES PELo tELEFonE: (38) 
3733-1141.

osvaldo ramos Lopes
Pregoeiro Oficial

3 cm -30 1862494 - 1

Gameleiras

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2023
o Município de Gameleiras/MG, torna público que fará realizar PrE-
GÃo PrESEnCIaL nº 36/2023, no dia 13 DE noVEMBro DE 
2023, ÀS 14H00MIn, na sede da Prefeitura de Gameleiras-MG, loca-
lizada na PraÇa SÃo FranCISCo, nº 102 - CEntro - GaME-
LEIraS/MG, tipo Menor preço por item - objetivando a contratação 
exclusiva de ME/EPP ou equiparadas para aSSESSorIa aDMInIS-
TRATIVA relacionada a PROJETOS DE EXTENSÃO DE REDE DE 
ILuMInaÇÃo PÚBLICa urBana E ruraL do município de 
Gameleiras/MG. o edital poderá ser solicitado na sede da Prefeitura, 
pelo SItE: gameleiras.mg.gov.brou pelo E-MaIL: licitacaogamelei-
ras@yahoo.com

Gilmar rodrigues oliveira
Prefeito Municipal

4 cm -30 1862583 - 1

Goianá

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO 003/2023

o Município de Goianá, torna público que fará realizar a Licitação 
nº 101/2023 na modalidade “tomada de Preço”, julgamento “tipo 
MEnor PrEÇo GLoBaL” objetivando Contratação de empresa 
para asfaltamento de CBuQ (concreto Betuminoso usinado a quente), 
na rua Joao BatISta DE LourDES Goianá – MG, totalizando 
1246,08 m² de asfaltamento. Entrega e abertura dos envelopes de pro-
postas e habilitação: 27 de novembro de 2023 – Horário: 09:00 horas: 
av 21 de dezembro, 850, Centro- Goianá-MG - CEP 36152-000. o 
Edital encontra-se à disposição dos interessados no site http://www.
goiana.mg.gov.br.

Monique de aquino alves
 Gerente Municipal de Licitação

3 cm -30 1862122 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 033/2023

o Município de Goianá, torna público que fará realizar a Licitação 
nº 100/2023 na modalidade “Pregão Eletrônico”, julgamento “tipo 
MEnor PrEÇo” objetivando aQuISIÇÃo DIEta EntEraL/
oraL. Data e horário do recebimento das propostas: até às 13h 55min 
do dia 17/11/2023. Data e horário do início da disputa: 14h00min do 
dia 17/11/2023. Disponibilização do edital e informações no endereço 
eletrônico: https://bllcompras.com e www.goiana.mg.gov.br. Informa-
ções complementares poderão ser obtidas através dos telefones: (32) 
3274-5192.

3 cm -30 1862121 - 1

Governador 
Valadares

Prefeitura Municipal
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2023

aviso de Licitação. o Município de Governador Valadares torna 
público o aviso de licitação Pregão Presencial nº 000050/2023, PaC 
000594/2023, “Menor Preço Por Item - Pregão” referente à registro de 
Preços para contratação de empresa especializada na locação de retro-
escavadeira e trator com grade para emprego nas atividades dos diver-
sos Departamento da Secretaria Municipal de obras e Serviços urba-
nos, segundo quantidades, descrições e demais especificações do Termo 
de referências e Edital. os interessados poderão obter informações na 
r. Mal. Floriano nº 905, 3º andar, Departamento de Suprimentos e Con-
tratos (tel. 33 3276-4025) nos dias úteis, entre 12h e 18h e poderão reti-
rar o edital através do site www.valadares.mg.gov.br/licitacoes - Data 
do Pregão: 20 de novembro de 2023. Horário limite para credencia-
mento, entrega dos envelopes e início da sessão: 14:00. Governador 
Valadares, 30 de outubro de 2023. ísis Margareth Costa Ferreira- Secre-
tária Municipal de administração.

4 cm -30 1862724 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2023
Aviso de retificação. O Município de Governador Valadares, Minas 
Gerais, através da Secretaria Municipal de administração, torna pública 
a retificação do aviso de homologação do PREGÃO ELETRÔNICO 
082/2023 – PaC 410/2023, cujo objeto é o registro de preços para aqui-
sição de gêneros alimentícios para atender as necessidades do SnD 
(Serviço de nutrição e Dietética) do Hospital Municipal de Governador 
Valadares, publicado no Diário Oficial do Município (fl.02) no dia 29 
de agosto de 2023; no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais (fl.05) 
no dia 30 de agosto de 2023 e no Diário Oficial da União (fl.274, seção 
03) no dia 30 de agosto de 2023. onde se lê: “ Valor total da licitação 
r$ 800.833,43 (oitocentos mil oitocentos e trinta e três reais e qua-
renta e três centavos) ” leia-se: “ Valor total da licitação r$ 795.163,43 
(setecentos e noventa e cinco mil cento e sessenta e três reais e quarenta 
e três centavos) ”. Governador Valadares, 27 de outubro de 2023. Isis 
Margareth Costa Ferreira - Secretária Municipal de administração.

4 cm -30 1862721 - 1

CHAMADA PÚBLICA N° 006/2023
aviso de Homologação. o Município de Governador Valadares, 
Minas Gerais, através da Secretaria Municipal de administração, torna 
público o aviso de homologação e adjudicação parcial da CHaMaDa 
PÚBLICa nº 006/2023 - P.a.C. n° 129/2023, cujo objeto é o creden-
ciamento de pessoas jurídicas que forneçam procedimentos com fina-
lidade diagnóstica constantes da tabela SIGtaP - Sistema de Geren-
ciamento da tabela de Procedimentos, Medicamentos e oPM do SuS, 
disponível no sítio eletrônico http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unifi-
cada/app/sec/inicio.jsp, que são de extrema importância para o diag-
nóstico de doenças, nos moldes especificados nos Lotes I e II da FPO 
- Ficha de Programação orçamentária. Em decorrência do exposto no 
processo de licitação a mim apresentado, homologo parcialmente o 
resultado do julgamento da licitação em referência e, em consequência, 
adjudico parcialmente o seu objeto aos seguintes licitantes: HEMoLaB 
MEDICIna LaBoratorIaL LtDa.EPP; LaBoratÓrIo aLVa-
rEnGa; ConSuLtorIa MÉDICa EM PatoLoGIa CIrÚrGICa 
E CITOPATOLOGIA LTDA (EXAMINARE) e CENTRO MÉDICO 
anatoMIa PatoLÓGICa E CItoPatoLoGIa. Governador Vala-
dares/MG, 30 de outubro de 2023. Isis Margareth Costa Ferreira - 
Secretária Municipal de administração.

5 cm -30 1862753 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2023
aviso de Homologação. o Município de Governador Valadares torna 
pública a homologação do Pregão Eletrônico 000080/2023 - PaC 
000408/2023 - registro de preços para Contratação de empresa espe-
cializada em serviço de exames de Eletroencefalograma para diagnós-
tico de morte encefálica para atender a demanda do hospital Municipal 
de Governador Valadares.. Em decorrência do exposto no processo de 
licitação a mim apresentado, homologo o seu objeto a licitante (Con-
SuLtÓrIo DE nEuroLoGIa E rEuMatoLoGIa SErVIÇoS 
LtDa no lote 1 no valor total de r$ 121.500,00) Valor total da lici-
tação r$ 121.500,00 (cento e vinte e um mil quinhentos reais). Gover-
nador Valadares, 30 de outubro de 2023. ísis Margareth Costa Ferreira- 
Secretária Municipal de administração.

3 cm -30 1862727 - 1

TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023
aviso de Licitação. o Município de Governador Valadares, Minas 
Gerais, através da Secretaria Municipal de administração, torna público 
que realizará licitação sob a modalidade toMaDa DE PrEÇo n ° 
002/2023 – PaC 614/2023, tIPo MEnor PrEÇo GLoBaL, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada para serviço relacio-
nado à construção de cobertura metálica para associação dos Cata-
dores de resíduos Sólidos reciclando Hoje Por um Futuro Melhor 
(aSCarF), no Município de Governador Valadares. os interessados 
poderão obter o edital de “tomada de Preços”, através do site www.
valadares.mg.gov.br. Informações: rua Marechal Floriano n. 905, Cen-
tro, 3º andar, na sala da Comissão Permanente de Licitação, ou pelo 
e-mail cpl@valadares.mg.gov.br. Data limite para a entrega dos enve-
lopes: 14 de novembro de 2023 às 14:00. Governador Valadares, 30 de 
outubro de 2023. Isis Margareth Costa Ferreira- Secretária Municipal 
de administração.

4 cm -30 1862725 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2022
Aviso de retificação. O Município de Governador Valadares, Minas 
Gerais, através da Secretaria Municipal de administração, torna 
pública a retificação do aviso de homologação do PREGÃO ELETRÔ-
nICo 036/2022 – PaC 437/2023, cujo objeto é o registro de preço de 
materiais e insumos para hemodiálise aguda para atender a demanda 
habitual dos pacientes internos do Hospital Municipal de Governador 
Valadares, publicado no Diário Oficial do Município (fl.01) no dia 15 
de agosto de 2023; no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais (fl.08) 
no dia 17 de agosto de 2023 e no Diário Oficial da União (fl.243, seção 
03) no dia 16 de agosto de 2023. onde se lê: “ Valor total da licita-
ção r$ 861.229,50 (oitocentos e sessenta e um mil duzentos e vinte 
e nove reais e cinquenta centavos) ” leia-se: “ Valor total da licitação 
r$ 1.114.384,50 (um milhão cento e quatorze mil trezentos e oitenta e 
quatro reais e cinquenta centavos) ”. Governador Valadares,27 de outu-
bro de 2023. Isis Margareth Costa Ferreira - Secretária Municipal de 
administração.

4 cm -30 1862720 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal
PROC. 107/23-PP 036/23

1ª Retificação do Edital-Aquisição de tendas-Credenciamento: 
21/11/23-09hs.licitagraomogol.mg@gmail.com-www.graomogol.
mg.gov.br.

1 cm -30 1862415 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal
RATIFICAÇÃO – DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 60/2023

ProCESSo n.º 217/2023. objeto: Dispensa de licitação para con-
tratação de empresa especializada em execução e correção de cober-
tura metálica, com fornecimento de material, a ser realizada na quadra 
poliesportiva da comunidade de Santo antônio das Posses, em aten-
dimento à Solicitação da Secretaria Municipal de Educação. Contra-
tado: renato Donizeth Gonçalves Mei, Cnpj de n.19.463.812/0001-00. 
Valor: r$ 47.000,00 (quarente e sete mil reais). Fundamento: art. 24, 
V, da Lei Federal n.° 8.666/93. Maria das Graças de Paiva – Secretária 
Municipal de Educação. Prefeitura Municipal De Guapé/MG – Pregão 
Eletrônico n.º 019/2023, Processo n.º 201/2023. ato De anulação. a 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social de Guapé/MG, no 
uso das atribuições legais, resolve, nos termos do art, 49, § 1º da Lei 
n.° 8.666/93: anular o Processo n.° 201/2023, Pregão Eletrônico n.° 
019/2023, cujo objeto é a aquisição de ventiladores, a fim de atender 
às necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
conforme especificações contidas no Anexo I (Termo de Referência). A 
devida anulação se faz necessária devida a ilegalidade verificada no jul-
gamento do Certame, vez que não foi apresentado o catálogo/prospecto 

e folder contendo as especificações técnicas do objeto ofertado na pro-
posta, sob pena de desclassificação. (grifo nosso). Neiva Terezinha de 
Castro Barbosa-ordenadora de Despesas. Pregão 050/2023, Processo 
214/2023. recebimento de Envelopes 01 e 02 até 09h dia 23 de novem-
bro de 2023. objeto: registro de preços para futura e eventual aquisi-
ção de Material de Limpeza e Higiene, a fim de atender às necessidades 
das Secretarias Municipais de Guapé, conforme descrições e quantida-
des estimadas contidas no anexo I (termo de referência), transparen-
cia.guape.mg.gov.br. Maria das Graças de Paiva – ordenadora de Des-
pesas, transparencia.guape.mg.gov.br.

7 cm -30 1862674 - 1

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

RETIFICAÇAO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
–PREGÃO 010/2023, PROCESSO 065/2023 

recebimento de Envelopes 01 e 02 até 9h dia 14 de novembro de 2023. 
Objeto é o Registro de Preços de material de construção, a fim de aten-
der às necessidades do SaaE Guapé. telefax: (35) 3856-1366, saae-
guape.mg.gov.br/v1/transparência, Polwmer Gonçalves Vieira – orde-
nador de Despesas.

2 cm -30 1862307 - 1

Guaranésia

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE RATIFICAÇÃO. PROCESSO Nº. 125/2022

Inexigibilidade nº. 014/2022. objeto: Credenciamento de pessoas físi-
cas ou jurídicas para prestação de serviços de shows musicais de ban-
das, duplas, orquestras, grupos musicais, para atender as necessidades 
da Secretaria de Cultura, Esporte e turismo do Município de Guara-
nésia. O prefeito ratifica os procedimentos em favor de ANDREIA 
roCHa DE Moura MEI – CnPJ: 20.657.329/0001-37. antônio 
César Lopes – Secretário Municipal de administração - Laércio Cintra 
nogueira – Prefeito Municipal.

2 cm -30 1862486 - 1

Guaxupé

Prefeitura Municipal
PROCESSO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 015/2023

ampla Participação – Forma de realização: ELEtrÔnICa, Processo 
nº 279/2023. tipo: Menor Preço Global. objeto: seleção e contratação 
de empresa na área de engenharia elétrica para execução de Ilumina-
ção na Praça do Bairro agenor de Lima, Praça do terminal urbano e 
av. José Pedro Muniz, no município de Guaxupé/MG. as propostas 
e documentos pertinentes serão recebidos virtualmente no site www.
ammlicita.org.br até o dia 20 de novembro de 2023 às 09:00hs (Horário 
de Brasília), quando iniciará a fase de lances, conforme especificações e 
normas contidas no Edital e seus anexos, disponíveis no endereço ele-
trônico acima e no site www.guaxupe.mg.gov.br, onde o Edital poderá 
ser baixado a partir do dia 31 de outubro de 2023. VISIta tÉCnICa 
oPCIonaL: Poderá ser agendada na Secretaria Municipal de obras e 
Serviços Públicos, endereço Praça Paulo Carneiro, 87 – Centro – Gua-
xupé/MG – fone (35) 3559-1089 com a servidora Fernanda para ser 
realizada entre os dias 01 de novembro de 2023 a 17 de novembro de 
2023, nos horários das 09:00 as 11:00 horas e das 14:00 as 16:00 horas. 
Maiores informações relativas a presente licitação: Secretaria Munici-
pal de administração do Município de Guaxupé, situada na avenida 
Conde ribeiro do Valle, 113 – pavimento superior, Centro – Guaxupé/
MG, fone: (35) 3559-1021. Guaxupé, 30 de outubro de 2023. Jair 
Pereira Bastos Filho – Secretário Municipal de administração

5 cm -30 1862328 - 1

Ibiraci

Prefeitura Municipal
PUBLICAÇÃO DE SUSPENSÃO DO 

PROCESSO LICITATÓRIO 0354/2023
PrEGÃo 065/2023, rEGIStro DE PrEÇoS 039/2023 Critério de 
julgamento Menor Preço por Lote. objeto: “Fornecimento de compo-
nentes e equipamentos de informática destinados a manutenção das ati-
vidades das secretarias municipais”. Justifica-se a suspensão do refe-
rido edital, tendo em vista ofício SurICato-tCEMG nº 322/2023. a 
Publicação da suspensão e o ofício está à disposição dos interessados 
no Setor de Licitações, r: Seis de abril, 912, e no site www.ibiraci.
mg.gov.br e www.bll.org.br. Informações (35) 3544-9700, IBIraCI/
MG, 30 de outubro de 2023.

3 cm -30 1862616 - 1

PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2023, 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2023

Critério de julgamento Menor Preço Global. objeto:“Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção e 
reformas em radiadores de máquinas pesadas e demais veículos das 
linhas leve e pesada pertencentes à frota municipal”. abertura dos 
envelopes dia 17/11/2023 às 08h30min, no Setor de Licitações, r: Seis 
de abril, 912. Extração do edital, site www.ibiraci.mg.gov.br e Infor-
mações (35) 3544-9700, IBIraCI/MG, 30 de outuBro de 2023.

2 cm -30 1862106 - 1

Ibituruna

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO - PRP N° 050/2023

obj: Futura e Eventual aquisição de materiais, equipamentos hospita-
lares, dietas e medicamentos.abertura: 14/11/2023 às 09:00h. Edital: 
www.ibituruna.mg.gov.br. Francisco antonio Pereira - Prefeito.

1 cm -30 1862240 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320231030195943024.


